
12  diário oficial Nº 35.168 Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2022/318154 e, ainda, o Lau-
do Médico nº. 95786,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 08 (oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde à servi-
dora ROSEANE SANTANA FRASAO, Id. Funcional nº. 57191445/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na Coordenadoria de Recur-
sos Reembolsáveis, no período de 28/01/2022 a 04/02/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
OUTUBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 869465
PORTARIA Nº 1015/2022-DAF/SEPLAD, 

DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 
2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2022/318530 e, ainda, o Lau-
do Médico nº. 95794,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao ser-
vidor SEVERINO JOSE SILVA DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 55590290/2, 
ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotado na Diretoria de 
Gestão do Patrimônio, no período de 31/01/2022 a 09/02/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
OUTUBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 869474

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 038/2022 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Be-
lém/Pa., inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01.
CONTRATADA: Empresa CAPITAL EVENTOS E RESTAURANTE EIRELI, inscri-
ta no CNPJ/MF sob o nº 22.707.168/0001-74, sediada na Av. Comandante 
Brás de Aguiar, nº 420, bairro de Nazaré, CEP: 66035-405, Belém/PA.
OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por objeto a supressão do valor 
de R$ 56.373,00 (cinquenta e seis mil, trezentos e setenta e três reais) 
no Contrato nº 38/2022-SEPLAD/DAF, perfazendo o valor total atualizado 
após a supressão em R$ 243.527,00 (duzentos e quarenta e três mil, qui-
nhentos e vinte e sete reais).
O detalhamento dos serviços a serem prestados constam no Anexo Único 
deste instrumento, que passa a substituir o Anexo I do Termo de Referên-
cia – itens para IX Corrida e Caminhada do Servidor Público Estadual e II 
Passeio Ciclística do Servidor Público Estadual.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.331.1508.8886 – Promoção da Saúde Ocupacio-
nal e Qualidade de Vida do Servidor
UO: 66201
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Valor: R$ 243.527,00
Fonte: 0101000000
  0261000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
  Recursos Próprios dos Parceiros
VALOR TOTAL: R$ 243.527,00 (duzentos e quarenta e três mil, quinhentos 
e vinte e sete reais).
DATA DA ASSINATURA: 27/10/2022
ORDENADOR: ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
  Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 869747

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 2º
Convênio FDE nº: 017/2022

Processo:1034035/2021
Objeto: Alteração do Valor.
Do valor: O valor total do convênio passa a ser de R$3.634.801,60, sendo 
como parte do Estado o valor de R$3.489.409,53 e a Contrapartida Muni-
cipal passa para o valor de R$145.392,07

Data da Assinatura: 26/10/2022
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Limoeiro do Ajuru
Concedente: SEPLAD
Ordenador de Despesa: Ivaldo Renaldo de Paula Ledo

Protocolo: 869286
Termo Aditivo: 2º

Convênio FDE nº: 015/2022
Processo 427.587/2021
Objeto: Alteração do Valor.
Do valor: O valor total do convênio passa a ser de R$655.433,10, sendo 
como parte do Estado
o valor de R$597.830,82 e a Contrapartida Municipal passa para o valor 
de R$57.602,28
Data da Assinatura: 26/10/2022
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de São Sebastião da Boa Vista
Concedente: SEPLAD
Ordenador de Despesa: Ivaldo Renaldo de Paula Ledo

Protocolo: 869288

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1017/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 
2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/1349084, 20.10.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MARIA DE NAZARÉ SOUZA NASCIMENTO Id. Fun-
cional nº 5945696/5 ocupante do cargo de Secretária Adjunto de Moder-
nização e Gestão Administrativa, a viajar para São Paulo/SP, no período 
de 20 a 23.11.2022, para participar do Consad Express – Edição Especial 
“Book de Transição” e 124º Fórum Nacional de Secretários de Estado de 
Administração na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
OUTUBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 869641

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208

EDITAL Nº 153/SEAP/SEPLAD, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
 CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO 4ª ETAPA – PROVA DE 

APTIDÃO FÍSICA - SUB JUDICE
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
(SEPLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA (SEAP), no uso de suas atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas neste Edital, e em cumprimento às decisões judiciais 
proferidas nos autos dos Processos n°0801901-78.2022.8.14.0051, 
0802920-78.2022.8.14.0000 e 0802935-88.2022.8.14.0051, tornam 
pública a convocação para realização (sub judice) da 4ª Etapa – Prova de 
Aptidão Física dos candidatos abaixo, conforme a seguir especificado:
1. DOS CANDIDATOS NA CONDIÇÃO SUB JUDICE CONVOCADOS 
PARA A 4ª ETAPA: PROVA DE APTIDÃO FÍSICA (PAF)
1.1 Ficam convocados para a realização da 4ª Etapa: Prova de Aptidão 
Física (PAF) os candidatos, na condição sub judice, abaixo relacionados na 
seguinte ordem: local, cidade, endereço, número de inscrição, nome, data 
e horário.

CIABA (BELÉM/PA)

RODOVIA ARTHUR BERNARDES Nº 245. BAIRRO PRATINHA. CEP: 66.816-900

Inscrição Nome DATA HORÁRIO

10102 NAYANY FILGUEIRAS 
BEZERRA DA COSTA 05/11/2022 07h00


